PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 1545/2025

Assunto: Capina, limpeza e manutenção do parque de madeira que se encontra instalado na Avenida

Moriaki Ueno, ao lado do Condomínio das Palmeiras, Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto ao seguinte:

1. À Diretoria de Parques e Áreas Verdes (DPAV) da Secretaria de

Infraestrutura Municipal: manutenção do parque de madeira que se encontra instalado na

Avenida Moriaki Ueno, ao lado do Condomínio das Palmeiras, Bairro São João;

2. Capina e limpeza do local.

Abaixo, individualizamos cada demanda:

1. A presente solicitação chegou ao nosso gabinete através de mensagem

de munícipe, que transcrevemos a seguir: “Ficamos felizes quando construíram este

parque, porém está abandonado e trazendo risco para as crianças”.

Na mensagem o munícipe se mostra preocupado com a segurança das

crianças que frequentam o local. Da maneira como se encontra, o espaço passa uma

sensação de abandono, com madeiras soltas, quebradas, pregos aparentes, lixeira

quebrada e no chão (ao invés de estar fixada).

Por segurança, é necessária a manutenção de toda estrutura do parque,

garantindo a segurança de toda criança que frequenta o equipamento.

O parque de madeira está instalado num espaço de convívio social.

Importante ressaltar que o espaço é fundamental para a saúde e bem-estar, pois estimula

a interação social e promove hábitos saudáveis. Todos equipamentos que guarnecem o

espaço devem estar em perfeitas condições de uso (estrutural e estética).

2. No local há acúmulo excessivo de vegetação, que tem ocasionado

transtornos aos moradores da localidade. O excesso de vegetação ainda contribui para o

surgimento de animais peçonhentos (cobras), dificulta a drenagem pluvial, contribui com

a proliferação de insetos e outros vetores de doenças.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1545/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

A capina e limpeza são fundamentais para garantir a segurança e o bem-

estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário